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1.  ÚVOD

Nezisková organizácia Pro Pueris, n.o. so sídlom: Stará Baštová 11, IČO: 45747679 vznikla dňa
26.08.2015 na základe rozhodnutia Okresného úradu v Košiciach podľa ustanovenia § 11 ods. 1
zákona č. 213/1997 Z . z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby
v platnom znení (ďalej len „Zákon“).

Pro Pueris, n. o. poskytuje všeobecne prospešné služby a to :
a) vzdelávanie, výchovu a rozvoj telesnej kultúry,
b) podporuje  a  realizuje  vzdelávaciu  a  záujmovú  činnosť  pre  deti  do  12  rokov  v

oblastiach vzdelávania, športu, hudobno-dramatickej oblasti, umenia, 
c) vedie kurzy v oblasti vzdelávania, a to najmä jazykové kurzy, kurzy mediálnej výchovy

a  počítačových  zručností,  kurzy  environmentálnej  výchovy,  zdravotnícku  výchovu,
kurzy  prvej  pomoci,  kurzy  zamerané  na vzdelávanie  v  oblasti  zdravého  životného
štýlu  a  zdravej  výživy,  kurzy  podporujúce  prevenciu  kriminality  a  protidrogovej
činnosti,  náboženskú  a  etickú  výchovu,  vedie  vzdelávanie  v  oblasti  poznávania
rôznych  kultúr  a  náboženstiev,  ako  prevenciu  voči  rasizmu  a  xenofóbii,  projekty
zamerané na starostlivosť o zvieratá a alternatívne metódy liečby pomocou zvierat
ako canisterapia a hipoterapia, zavádza do praxe rôzne experimentálne vzdelávacie
metódy: dopravnú výchovu, Monttessori,

d) vedie  krúžky v oblasti  športu,  a  to najmä:  krúžkovú a záujmovú činnosť  v  oblasti
individuálnych  športov,  napr.  atletika,  gymnastika,  plávanie,  bicyklovanie,
korčuľovanie,  in-line  korčuľovanie;  krúžkovú  a  záujmovú  činnosť  v  oblasti
kolektívnych športov, napr. basketbal, volejbal, futbal, krúžkovú a záujmovú činnosť v
oblasti kolektívnych športov, napr. basketbal, volejbal, futbal; krúžkovú a záujmovú
činnosť  v  oblasti  netradičných  športov,  napr.  lukostreľba,  šach,  lezecká  stena;
krúžkovú a záujmovú činnosť v oblasti bojových športov: napr. karate, judo, kapuera,

e) vedie  krúžky  v  oblasti  hudobno  –  dramatickej  oblasti,  a  to  najmä:  krúžkovú  a
záujmovú  činnosť  v  oblasti  tradičnej  ľudovej  kultúry  a  jej  hudobných,  tanečných,
speváckych a zvykoslovných formách, krúžková; záujmovú činnosť v oblasti rôznych
tanečných štýlov, napr. disco, spoločenské tance, hip-hop a streetdanceové tanečné
štýly,  krúžkovú  a  záujmovú  činnosť  zameranú  na  dramatické  cvičenia,  venuje  sa
zakladaniu divadelných kolektívov a realizuje divadelné predstavenia a  inscenácie;
krúžkovú  a  záujmovú  činnosť  zameranú  na  zakladanie  detských  hudobných  a
speváckych telies, 

f) vedie krúžkovú a záujmovú činnosť v oblasti umenia zameranú na: výtvarnú výchovu,
napr. maľovanie, kreslenie; realizáciu tvorivých a kreatívnych dielní; kurzy tradičných
ručných  prác  a  remesiel  s  dôrazom  na  prepájanie  generácií  a  spoluprácu  s
remeselníkmi, napr. pletenie, hrnčiarstvo,

g) venuje sa organizácii a realizácii letných denných prímestských táborov,
h) rozvíja  partnerskú  spoluprácu,  najmä:  spoluprácu  s  ďalšími  inštitúciami  a

organizáciami; spoluprácu s rodičmi a deťmi zo sociálne znevýhodneného prostredia,
s profesionálnymi a náhradnými rodičmi, s osamelými matkami s deťmi; organizuje
burzy hračiek, kníh, nevyužitého šatstva; organizuje zbierky pre sociálne, charitatívne
a zdravotnícke organizácie,

i) vykonáva mimoškolskú vzdelávaciu činnosť.
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Hlavným cieľom Pro Pueris, n.o. je najmä: vzdelávanie, výchova a rozvoj telesnej kultúry.
Orgánmi neziskovej organizácie sú:

a/  správna rada, 
       b/  štatutárny orgán – riaditeľ, 

            c/  revízor.

2.  PREHĽAD ČINNOSTÍ  USKUTOČNENÝCH  ORGANIZÁCIOU ZA  ROK
2017

Pro Pueris  n.o.  vzdeláva deti  v  predškolskom veku výnimočnou Montessori  pedagogikou.
Hlavným krédom Márie Montessori je „Pomôž mi, aby som to dokázal sám“. 
Naša  škôlka  organizovala  "Kreatívne  dni"  vo  výmenníkoch  Obrody  a  Štítová.  A  veruže
tvorivosť  nechýbala  deťom  ani  rodičom.  Deťúrence  sa  zahrali  na  malých  archeológov,
skúmali  vlastnosti  kinetického  piesku  a  hľadali  dinosaurie  vajce.  Modelovali  z  domácej
plastelíny, ktorej príprava je jednoduchá a vďaka nášmu receptu to zvládne každá mamička.
Vypichovanie snehovej vločky a práca s hodvábnym papierom boli ďalšie aktivity,  ktoré si
deti a ich rodičia naplno užívali. Nechýbali Montessori aktivity s ružovou vežou, farebnými
tyčami či priestorovými tvarmi a tajnými schodmi.

Otvorená  hodina  s  využitím  princípov  Montessori  pedagogiky  bola  v  roku  2017  veľmi
prínosná. Pani učiteľky Danka, Aďka a ich malí škôlkari si pozvali rodičov, aby im ukázali, ako
prebieha  edukačná  aktivita  v  materskej  škole.  Na  úvod  prebiehala  krátka  motivácia  s
využitím  maňušiek  a  príbehu  o  Janíčkovi  a  Marienke.  V  hlavnej  časti  deti  usporadúvali,
priraďovali  srdiečka a kocky podľa veľkosti.  Neskôr  sa deti  rozdelili  do skupín,  kde lepili,
odtláčali rôzne tvary a namotávali vlnu na špendlíky v tvare srdiečka. Z Montessori princípov
bol využitý princíp samostatnej práce a princíp praktického života. Rodičia sa aktívne zapájali
a  svojim  malým  ratolestiam  „nenápadne“  pomáhali.  Veruže  uznali,  že  práca  učiteľky  je
nielenže kreatívna ale aj náročná. Na začiatku marca sa uskutočnila beseda s rozhlasovou
redaktorkou.  Práca  rozhlasovej  redaktorky  zaujala  detí.  Rozhlasová  redaktorka  používa
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mikrofón a malé nahrávacie zariadenie na zachytávanie všetkých zvukov. Deti si vyskúšali aké
je to byť redaktorom. 

Návšteva súkromného etnografického múzea HUMNO, bola pre deti poučnou exkurziou. Boli
nám  predstavené  výrobné  techniky  a  technológie,  spôsoby  obživy,  stravovania,  bývania,
odevná kultúra a ľudová výtvarná kultúra obyvateľov východného Slovenska. 

V  rámci  spolupráce so  základnou školou  sa  naši  predškoláci  zúčastnili  hodiny  anglického
jazyka.  Spoločne  s  prvákmi  si  precvičili  slovnú  zásobu  a  gramatiku  prostredníctvom
interaktívnych cvičení. 
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Praktický život Márie Montessori je neoddeliteľnou súčasťou nášho vzdelávacieho programu.
Prvomájové teplé lúče nás vylákali von, kde sme mali pripravené prostredie k sadeniu. Deti
spoznávali tvar a farbu rôznych semienok, oboznámili sa s pracovným náradím a samostatne
sadili. 
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Projekt  od semienka až  po rastlinu bol  pre nás  veľmi  úspešný.  Zasadili  sme si  reďkovky,
uhorky, mrkvu, jahody, ale aj bylinky. Pozerali sme, polievali sme a s láskou sme sa starali o
naše rastlinky. Za čakanie sme boli odmenení a spoločne sme zbierali našu úrodu. Deti sme
učili týmto projektom trpezlivosti aj každodennej starostlivosti. 
Prvý júnový týždeň sme cestovali po celom svete a hľadali nových kamarátov. Zavítali sme do
ďalekej Ameriky a zistili sme: „Indiáni, tí sa majú, celý deň sa iba hrajú!“ Vyrobili pre nás
indiánske oblečenie, čelenky a zahrali sme sa s nimi rôzne pohybové hry. Ukázali nám svoje
hudobné nástroje. Cestovaním po svete sme sa naučili: „ V Afrike, kde slnko stále svieti, žijú
si  tam  černošské  deti!“  Ukázali  nám  svoju  ríšu  zvierat.  Naša  posledná  zastávka  bola  na
Severnom póle: „Tam kde je vždy sneh a ľad, žije malý eskimák!“ Počas našej cesty sme si
všetko zaznamenali a vytvorili sme cestovateľskú mapu. 

V júni sme navštívili aj Festival pieskových sôch v mestskom parku v Košiciach. Organizátori
nám dovolili zahrať sa na ich pieskovisku, čo sme neváhali využiť. 

Pozorovanie štruktúry listov, zbieranie plodov a spoznávanie stromov bolo hlavnou témou
jesenných dní. Vyskúšali sme zapínacie rámy s viazaním, gombíkmi a zipsom. Spievali pieseň
o  listovom  tajomstve,  čítali  Montessori  príbeh  „  Prechádzka“  a  nechýbali  ani  suché
Montessori  aktivity.                                                                      
Počas celého roka sme navštevovali lezeckú stenu, kde sa deti učili liezť. 
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3.  ROČNÁ  ÚČTOVNÁ  ZÁVIERKA  A  ZHODNOTENIE  ZÁKLADNÝCH
ÚDAJOV V NEJ OBSIAHNUTÝCH
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Aktíva 2016 2017
Neobežný majetok 0 0
 - dlhodobý hmotný majetok 0 0
Obežný majetok
 - krátkodobé pohľadávky 862
 - finančné účty 108
Časové rozlíšenie 0 740
Majetok celkom

Pasíva 2016 2017
Vlastné zdroje krytia majetku
 - nevysporiadaný výsledok min.r.
 - výsledok hospodárenia
Základné imanie
Cudzie zdroje
 - záväzky
 - finančné výpomoci
 - rezervy 0
Časové rozlíšenie 0 0
Vlastné zdroje a cudzie zdroje

Výkaz ziskov a strát
Spotreba materiálu
Opravy a udržiavanie a ostatné služby
Osobné náklady
Ostatné náklady 279 413
Poskytnuté príspevky 0 0
Náklady spolu

Výkaz ziskov a strát
Dotácie
Prijaté dary 0 500
Školné
Stravné detí a stravné zamestnancov
Udržiavací poriadok 300 0
Ročné zúčtovanie zdravotných poisťovní 0
Iné ostatné výnosy 970 2
Výnosy spolu
Výsledok hodpodárenia po zdanení

6 306 2 057
6 198

1 195

6 306 2 797

-8 155 -12 098
-6 220 -9 154
-2 935 -3 944
1 000 1 000

14 461 14 895
7 861 5 232
6 600 4 110

5 553

6 306 2 797

2 016 2 017
8 887 12 871

49 841 49 959
43 944 61 121

102 951 124 364

2 016 2 017
32 385 48 047

57 177 58 268
9 184 12 461

1 142

100 016 120 420
-2 935 -3 944
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4. VÝROK AUDÍTORA K ROČNEJ ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE

Podľa zákona o neziskových organizáciach vznikla povinnosť  overovať ročnú účtovnú závierku
audítorom. Výrok audítora je prílohou tejto správy. 

5. PREHĽAD O PEŇAŽNÝCH PRÍJMOCH A VÝDAVKOV

Stav finančných prostriedkov na začiatku roka 108 € 
Peňažné príjmy spolu       134 045 € 
Peňažné výdavky spolu         132 958 € 
Stav peňažných prostriedkov na konci roka            1 195 €

6. PREHĽAD VÝNOSOV PODĽA ZDROJOV

7. STAV A POHYB MAJETKU A ZÁVÄZKOV ORGANIZÁCIE

Nezisková  organizácia  nemá  vlastný  majetok.  Z  tohto  dôvodu  suma  dlhodobého  majetku
predstavuje 0,- Eur. 

8. ZMENY A NOVÉ ZLOŽENIE ORGANIZÁCIE

Správna rada Pro Pueris, n.o. sa neuzniesla na žiadnych zmenách v štatúte ani zložení orgánov
Pro Pueris, neziskovej organizácie od jej vzniku 26.08.2015.

Prílohy: 
Účtovná závierka za rok 2017
Správa nezávislého audítora

Mgr. Alžbeta Dancáková
Štatutárny orgán
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Výnosy spolu
Dotácie
Prijaté dary 500
Školné
Stravné detí a zamestnancov
Ročné zúčtovanie zdravotných poisťovní
Iné ostatné výnosy – centové vyrovnania 2

120 420
48 047

58 268
12 461

1 142
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